COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº                , de 2009.
(do Sr. Eduardo Gomes)

Solicita sejam convidados os
representantes das empresas
DASSAULT, BOEING e SAAB, a
comparecerem a esta Comissão, em
audiência pública, para exporem sobre
seus respectivos planos de transferência
de tecnologia na venda de aviões de
caça ao governo brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário
desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
audiência pública, o Sr. Jean Marc Merialdo, representante da empresa
DASSAULT (França), o Sr. Bengt Janér , representante da empresa SAAB
(Sueca) e o Sr. Michael Coggins, representante da empresa BOEING
(Americana), com o objetivo de exporem seus planos de transferência de
tecnologia no processo em curso de aquisição de caças pelo Brasil para
reequipamento da Força Aérea Brasileira.

J U S T I F I C A Ç Ã O

O governo brasileiro está na fase final de um processo licitatório
para comprar 36 caças supersônicos destinados ao reaparelhamento da FAB, o
que poderá custar ao país cerca de R$ 4 bilhões.

Os três finalistas da concorrência internacional, a francesa
DASSAULT, a sueca SAAB e a americana BOEING, deverão apresentar nos
próximos dias, a pedido do Comando da Aeronáutica, novas propostas
envolvendo preços, ofertas de transferência de tecnologia e contrapartidas
comerciais.

 Em cumprimento de nossas atribuições constitucionais, e com o
objetivo de que avançar no debate dessa importantíssima questão dentro do

processo de compra que é a de melhor oferta de transferência de tecnologia
para nosso País, é que propomos a presente Audiência Pública nesta Comissão
Técnica, solicitando a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de                                        2009.

Deputado EDUARDO GOMES
PSDB-TO